
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A
RISONANZA MAGNETICA SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE
WORKSTATION, E SENSORI OSSIGENO PER UN PERIODO DI 36 MESI. DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO
PER L’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 410,00 IVA ESCLUSA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

14/10/2025

14/10/2025

0001312 del 14/10/2025

6b20df9ca9d7e54e6190b5a58f02baebcf77378b124585a13bbe7d1001ef8a0b



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI 

DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A RISONANZA 

MAGNETICA SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE WORKSTATION, E SENSORI 

OSSIGENO PER UN PERIODO DI 36 MESI. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. 

ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE (SPESA € 410,00 IVA ESCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024) recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

Visto l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1305 del 19/08/2022 ad oggetto: “Adesione accordo quadro Consip (ai 

sensi dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) “tomografi a risonanza magnetica (RM) 2 servizi 

connessi, dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche amministrazioni” per l`acquisto di nr. due tomografi 



a risonanza magnetica completi di accessori per la S.C. Radiologia dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria”; 

VISTA la relazione del Direttore della S.S. Ingegneria Clinica, conservata agli atti dell’istruttoria, con cui si 

evidenzia la necessità dell’attivazione del servizio di manutenzione full risk dei due tomografi acquistati con 

la sopra richiamata determinazione n. 1305 del 19/08/2022 per un periodo di 36 mesi in capo al fornitore 

SIEMENS HEALTHCARE S.R.L trattandosi di servizi infungibili, stante l’assenza di concorrenza per 

motivi tecnici e i diritti di proprietà intellettuale della ditta fornitrice; 

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA, e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per i servizi informatici in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- in data 22/07/2025 è stata avviata sulla piattaforma SINTEL avviso di indagine di mercato (ID 

205219382) per la verifica preliminare della ricorrenza delle condizioni per esperire una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) D.Lgs. 

36/2023) per l’affidamento del servizio di manutenzione in capo al fornitore SIEMENS 

HEALTHCARE S.R.L. ; 

- entro il termine di scadenza stabilito nell’avviso suddetto del 06/08/2025 è pervenuta la sola 

manifestazione della ditta SIEMENS HEALTHCARE S.R.L; 

RITENUTO, conseguentemente, di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 

l’affidamento della dei servizi di manutenzione in argomento per una durata di 36 mesi in capo all’operatore 

economico SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.; 

DATO ATTO che:  

- per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b),  punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A RISONANZA 

MAGNETICA SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE WORKSTATION, 

E SENSORI OSSIGENO PER UN PERIODO DI 36 MESI; 

 Modalità di acquisizione: acquisto di servizi a seguito di emissione di appositi ordinativi; 

 Durata contrattuale: un periodo di 36 mesi per n.1 RM dal 01/01/2026 al 01/01/2029 e n.1 RM 

dal 21/10/2025 al 21/10/2028, con riserva di risoluzione anticipata a seguito di diversa 

organizzazione; 

 Importo a base d’asta € 690.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00; 



 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità 

dell’offerta; 

   CPV: servizi di assistenza informatica e di supporto 50400000-9 - Servizi di riparazione e 

manutenzione di attrezzature mediche e di precisione 

 Suddivisione appalto: Lotto unico; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 Responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

- la richiesta di offerta sarà predisposta sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di 

ARIA Lombardia a seguito dell’adozione della presente determinazione a contrarre; 

- le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 160,00; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione del presente servizio; 

- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 630 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 410,00; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 410,00 per 

l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi 

a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 



RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della gara in oggetto nonché l’ approvazione 

dei documenti di gara; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda Ospedaliero Universitaria, ai sensi 

dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 del 24.01.1995”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36) per l’affidamento del servizio di manutenzione di n.2 tomografi a risonanza magnetica 

SIEMENS modello Magnetom Sola, relative workstation, e sensori ossigeno per un periodo di 36 

mesi per n.1 RM dal 01/01/2026 al 01/01/2029 e n.1 RM dal 21/10/2025 al 21/10/2028, con riserva 

di risoluzione anticipata a seguito di diversa organizzazione in capo all’operatore economico 

SIEMENS HEALTHCARE S.R.L; 

2) di individuare i seguenti elementi essenziali della procedura d’appalto: 

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b),  punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo. via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N.2 TOMOGRAFI A RISONANZA 

MAGNETICA SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA, RELATIVE WORKSTATION, 

E SENSORI OSSIGENO PER UN PERIODO DI 36 MESI; 

 Modalità di acquisizione: acquisto di servizi a seguito di emissione di appositi ordinativi; 

 Durata contrattuale: un periodo di 36 mesi per n.1 RM dal 01/01/2026 al 01/01/2029 e n.1 RM 

dal 21/10/2025 al 21/10/2028, con riserva di risoluzione anticipata a seguito di diversa 

organizzazione; 

 Importo a base d’asta € 690.000,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00; 

 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo previa verifica di idoneità e congruità 

dell’offerta; 

   CPV: servizi di assistenza informatica e di supporto 50400000-9 - Servizi di riparazione e 

manutenzione di attrezzature mediche e di precisione 

 Suddivisione appalto: Lotto unico; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 Responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 



3) di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 410,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

4) di dare atto che, ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 

procedura di gara sarà svolta attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel;  

5) di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il C.I.G. B7B9BF3B5D da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. ; 

6) di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

7) di evidenziare che le prestazioni oggetto della presente fornitura comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 160,00; 

8) di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

9) di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto 

statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente 

Determinazione a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web 

aziendale (cd. “profilo del committente”); 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza dei servizi oggetto del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 

 


